
 
 

 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา 
เรื่อง  รับสมัครสรรหาบุคคลท่ัวไปเพ่ือเปนพนักงานจาง  

  ประจำปงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๒ 
........................................................................... 

 
 ดวยเทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา  อำเภอทามะกา  จังหวัดกาญจนบุรี  มีความประสงคจะรับ
สมัครสอบเพ่ือสรรหาและเลือกสรรบุคคลเปนพนักงานจางตามแผนอัตรากำลัง  ๓ ป (พ.ศ.๒๕๖๑-๒๕๖๓  ฉบับ
แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๒  
   ฉะนั้น  จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๒๕  มาตรา  ๒๖  ประกอบมาตรา  ๑๓  แหง
พระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถ่ิน  พ.ศ.  ๒๕๔๒  และในหมวด  ๔  ขอ  ๑๙  แหงประกาศ
คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดกาญจนบุรี   เรื่อง  หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับพนักงานจางของเทศบาล  
ลงวันท่ี  ๓๐  กรกฎาคม  ๒๕๔๗   จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือการสรรหาและการเลือกสรร  โดยมีรายละเอียด  
ดังตอไปนี้ 

๑. ช่ือตำแหนง  
   1  ประเภท พนักงานจางตามภารกิจ  

    (1  ตำแหนง ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน (สำนักปลัด    
       จำนวน 1 ตำแหนง ๑ อัตรา 

    (๒ ตำแหนง ผูชวยครูผูดูแลเด็ก ประเภทผูมีคุณวุฒิ (สำนักปลัด    
      จำนวน 1 ตำแหนง ๒ อัตรา 

    (๓  ตำแหนง ผูชวยนายชางโยธา (กองชาง  จำนวน 1 ตำแหนง 1 อัตรา 
2  ประเภท พนักงานจางท่ัวไป  
    (1  ตำแหนง ผูดูแลเด็ก (สำนักปลัด   จำนวน 1 ตำแหนง ๒ อัตรา 

  หนาท่ีความรับผิดชอบ ลักษณะงานท่ีตองปฏิบัติ คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง อัตราเงินคาตอบแทนใน
ตำแหนงท่ีดำเนินการสรรหาและเลือกสรรบุคคล (รายละเอียดตามภาคผนวก ก. แนบทายประกาศ นี้  
  2. คุณสมบัติของผูสมัคร 
        2.1 ผูสมัครสอบคัดเลือก จะตองมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะตองหามตามประกาศ
คณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบล เรื่อง มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับพนักงานจาง ขอ 4 ดังนี้ 
   (1 มีสัญชาติไทย  
   (2 มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดป และไมเกินหกสิบปบริบูรณในวันท่ีสมัคร    
   (3 ไมเปนบุคคลลมละลาย  
   (4 ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถ  หรือจิตฟน
เฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในประกาศกำหนดโรคท่ีเปนลักษณะตองหามเบื้องตน สำหรับ
พนักงานสวนตำบล 

 (5 ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาท่ีในพรรค
การเมือง 



-2- 
 

   (6 ไมเปนผูดำรงตำแหนงผูบริหารทองถ่ิน คณะผูบริหารทองถ่ิน สม าชิกสภาทองถ่ิน 
   (7 ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก เพราะกระทำความผิด
ทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
   (8 ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หนวยงานอ่ืนของรัฐ 
   (9 ไมเปนขาราชการหรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอ่ืน
ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถ่ินในวันท่ีบรรจุแตงตั้ง 

   3.  คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ และอัตราคาตอบแทน    
          ประเภท พนักงานจางตามภารกิจ  

                          ๓.๑ ตำแหนง ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน (สำนักปลัด  จำนวน 1 ตำแหนง      
1 อัตรา 

 1 ลักษณะงานท่ีปฏิบัติและหนาท่ีความรับผิดชอบ  
   หนาท่ีและความรับผิดชอบหลัก  
                               ปฏบิัติงานดานวิเคราะหนโยบายและแผนหรือดานวิจัยจราจร โดยมีลักษณะงานตามท่ี
ไดรับมอบหมายและตามมาตรฐานกำหนดตำแหนงในดานตาง ๆ ดังนี้  

(1  ดานการปฏิบัติการ  
                                    (1.1  รวบรวม วิเคราะห และประมวลนโยบายของรัฐบาล กระทรวง กรม และ
สถานการณเศรษฐกิจการเมือง และสังคม เพ่ือนามาสรุปเสนอประกอบการกำหนดนโยบายและเปาหมายขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน หรือนโยบาย แผนงาน และโครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร  
                                    (1.2  รวบรวมขอมูล และศึกษาวิเคราะหเบื้องตน เก่ียวกับภารกิจหลักและแผน      
กลยุทธขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม การเมือง เพ่ือวางแผนกำหนด
แผนการปฏิบัติงานหรือโครงการใหสามารถบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว  
                                    (1.3  วิเคราะหนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือนโยบาย แผนงาน และ
โครงการทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การบริหาร และเสนอขอคิดเห็น เพ่ือชวยจัดทำแผนยุทธศาสตร แผนพัฒนา 
3 ป แผนการปฏิบัติงาน แผนงาน โครงการ หรือ กิจกรรมไดตามวัตถุประสงคท่ีตั้งไว  

                          (1.4  สำรวจ รวบรวม และประมวลผลขอมูลการดำเนินงานและประเด็นปญหาทาง
เศรษฐกิจ การเมือง และสังคม เพ่ือเปนขอมูลสำหรับการจัดทำแผนงาน หรือกำหนดยุทธศาสตร  
                                     (1.5  ศึกษาวิเคราะหความสัมพันธระหวางยุทธศาสตรและนโยบายของ รัฐบาล และ
สวนราชการตางๆ เพ่ือประกอบการเสนอแนะแนวทางการประสานผลักดันยุทธศาสตรและนโยบาย ตลอดจนการ
ติดตามประเมินผลใหสอดคลองไปในแนวทางเดียวกัน  

                           (1.6  ประสานและรวบรวมขอมูลท่ีจำเปนตางๆ เพ่ือประกอบการจัดทำกระบวนงาน
ของการพัฒนาคุณภาพการบริหารจัดการภาครัฐ (PMQA) และเครื่องมือวิเคราะหระดับความสำเร็จของการ
ดำเนินงานจากการใชจายงบประมาณ (Performance Assessment Rating Tool-PART)  

                           (1.7  ประสานและรวบรวมขอมูลจากหนวยงานตางๆ ท้ังในและนอกองคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน เพ่ือนำไปจัดทำแผนท่ียุทธศาสตร (Strategy Map) หรือตัวชี้วัดขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  
                                      (1.8  ศึกษา สำรวจ รวบรวมสถิติขอมูล ตรวจสอบ วิเคราะห วิจัยและจัดทำ
เอกสารรายงานตาง ๆ ทางดานการจราจร และดานอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของสัมพันธกับการจราจร เพ่ือนำมาประกอบในการ
วางแผนและดำเนินการแกปญหา หรือปรับปรุงการจราจร  

-๓- 



 
                                    (1.9  ชวยดำเนินการสำรวจ คำนวณโครงสราง และประมาณราคาคากอสรางซอมแซม 
รื้อยาย สิ่งอำนวยความสะดวกในระบบขนสงสาธารณะทางบก รวมท้ังประมาณการผลกระทบท่ีจะเกิดข้ึนจากการ
กอสรางนั้น เพ่ือใหสอดคลองกับงบประมาณท่ีไดรับและจัดหาแนวทางในการบรรเทาปญหาท่ีอาจเกิดข้ึน  
                                    (1.10  ชวยตรวจสอบสัญญาของผูรับเหมาเอกชนในการกอสราง ซอมแซม ปรับปรุง 
รื้อถอนสิ่งกอสรางทางดานการจราจรท้ังทางบกและทางน้ำ เพ่ือใหถูกตองตามกฎหมายท่ีกำหนดไวอยางโปรงใสและ
เปนธรรม  
                                    (1.11  ชวยพัฒนาระบบจราจร รวมศึกษาหาขอมูลเก่ียวกับเสนทางจราจร เพ่ือนาไป
ใชเปนขอมูลในการจัดระเบยีบจราจร  
                                    (1.12  ประสานงาน รวบรวมและประมวลผลขอมูลท้ังจากผลการดำเนินงานท่ีผานมา 
จากสภาวะภายนอก จากนโยบายขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน และจากหนวยงานท่ีเก่ียวของ เพ่ือจัดทาแผน
ยุทธศาสตรและแผนพัฒนา 3 ปและแผนปฏิบัติการประจำปขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเหมาะสมและเปน
ประโยชนสูงสุดตอพ้ืนท่ี  

(2  ดานการวางแผน  
                                     (2.1  วางแผนการทำงานท่ีรับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของ
หนวยงานหรือโครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ท่ีกำหนด  
                                     (2.2  วางแผนและรวมดำเนินการในคณะกรรมการในระดับชุมชน องคกร และกลุม
จังหวัดในโครงการของหนวยงานเพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามวัตถุประสงค  
                                     (2.3  วางแผนการดำเนินงานการจัดทารางขอบัญญัติงบประมาณรายจายประจำป  

(3  ดานการประสานงาน  
                                     (3.1  ประสานการทางานรวมกันท้ังภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือให
เกิดความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนด  
                                     (3.2  ชี้แจงและใหรายละเอียดเก่ียวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานท่ี
เก่ียวของ เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย  

(4  ดานการบริการ  
                          (4.1  รวบรวมขอมูล เพ่ือเผยแพรและถายทอดองคความรู ท่ี เก่ียวกับการจัดทำ

แผนงานโครงการ  
                                    (4.2  ใหคำปรึกษา แนะนา ตอบปญหา และชี้แจงเรื่องตางๆ เก่ียวกับงานนโยบายและ
แผนหรืองานการจราจร เพ่ือแกปญหาในการปฏิบัติงาน  

                         (4.3  จัดเก็บขอมูลตางๆ ท่ีเก่ียวของกับงานคนควาวิจัยดานการจราจร เพ่ือเปน
ประโยชนตอการคนควาวิจัยและใหบริการขอมูลกับประชาชน หนวยงานหรือสวนราชการอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ 

      2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  
มีคุณวุฒิอยางใดอยางหนึ่งดังตอไปนี้  

                     (๒.๑  ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือ
ทางสังคมศาสตร การวางแผน วิจัยทางสังคมศาสตร รัฐศาสตร เศรษฐศาสตร บริหาร สถิติ สังคมวิทยา
ประชากรศาสตร คณิตศาสตรและสถิติ สังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสาหรับตำแหนงนี้ได  

                      
 

-๔- 
 



       ๓ อัตราคาตอบแทน 
            ไดรับอัตราคาตอบแทนเดือนละ ๑๕,๐00 บาท ตามท่ีคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
กำหนด 

     ๔ ระยะเวลาการจาง  
                          มีระยะเวลาในการจางไมเกินวันท่ี 30 กันยายน 256๓ (ตามแผนอัตรากำลัง ๓ ป)  

๓.๒ ตำแหนง ผูชวยครูผูดูแลเด็ก ประเภทผูมีคุณวุฒิ (สำนักปลัด  จำนวน 1 ตำแหนง ๒ อัตรา 

                ๑ หนาท่ีและความรับผิดชอบ : ปฏิบัติหนาท่ีหลักเก่ียวกับการจัดประสบการณเรียนรู การ
สงเสริมการเรียนรู พัฒนาผูเรียน ปฏิบัติงานทางวิชาการของสถานศึกษา (ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืน
ตามท่ีไดรับมอบหมาย 

      ๒ ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ  
                 1  ปฏิบัติงานเก่ียวกับจัดประสบการณเรียนรู สงเสริมการเรียนรูของผูเรียนดวยวิธีการท่ี
หลากหลาย โดยเนนผูเรียนเปนสำคัญ 
        2  จัดอบรมสั่งสอนและจัดกิจกรรมเพ่ือพัฒนาผูเรียนใหมีคุณลักษณะท่ีพึงประสงค และ
คุณลักษณะตามวัย 
        3  ปฏิบัติงานวชิาการของสถานศึกษา (ศูนยพัฒนาเด็กเล็ก  
        4  ปฏิบัติงานเก่ียวกับการจัดระบบการดูแลชวยเหลือผูเรียน 
        5  ปฏิบัติงานความรวมมือกับเครือขายการพัฒนาเด็กปฐมวัย 
        6  ทำนุบำรุง สงเสริมศิลปวัฒนธรรม แหลงเรียนรู และภูมิปญญาทองถ่ิน 
        7  ความรวมมือกับผูปกครองและบุคคลในชุมชน เพ่ือรวมกับพัฒนาผูเรียนตามศักยภาพ 
        8  ปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย 

   ๓ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                1  มีคุณวุฒิปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอ่ืนท่ีเทียบเทาไดในระดับเดียวกันทางการศึกษา หรือสาขา
ศึกษาศาสตร เฉพาะสาขาวิชาเอกอนุบาลศึกษา หรือการศึกษาปฐมวัย หรือคุณวุฒิอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. หรือ  ก.อบต. 
กำหนดเปนคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงนี้ (ปริญญาตรี ๕ ป  
             ๔ อัตราคาตอบแทน 
   ไดรับอัตราคาตอบแทนเดือนละ ๑๕,๘00 บาท ตามท่ีคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
กำหนด 

   ๕ ระยะเวลาการจาง  
                        มีระยะเวลาในการจางไมเกินวันท่ี 30 กันยายน 256๓ (ตามแผนอัตรากำลัง ๓ ป)  

๓.๓ ตำแหนง ผูชวยนายชางโยธา (กองชาง  จำนวน 1 ตำแหนง 1 อัตรา 

๑ หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
       ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซ่ึงไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี
ปฏิบัติงานดานชางโยธา ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน ภายใตการกำกับ แนะนำตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอ่ืนตามท่ีไดรับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานท่ีปฏิบัติในดานตาง ๆ ดังนี้ 
      (1 ดานการปฏิบัติการ  
            1.1 สำรวจ ออกแบบ เขียนแบบ กอสราง บำรุงรักษา โครงการกอสรางตาง ๆ เพ่ือใหตรง
ตามหลักวิชาชาง ความตองการของหนวยงาน และงบประมาณท่ีไดรับ 
 

-๕- 
 



            1.2 ตรวจสอบ แกไข และกำหนดรายละเอียดของงานใหตรงกับแบบรูปและรายการเพ่ือให
การดำเนินงานเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ 
            1.3 ถอดแบบ เพ่ือสำรวจปริมาณวัสดุท่ีใชตามหลักวิชาชาง เพ่ือประมาณราคาคากอสราง 
            1.4 ควบคุมงานกอสราง งานปรับปรุง และซอมแซม หรือตรวจการจางตามท่ีไดรับ
มอบหมาย พรอมรายงานความกาวหนาของงาน เพ่ือใหเปนไปตามระเบียบท่ีกำหนด 
            1.5 รวบรวมและจัดเก็บขอมูล เพ่ือการศึกษา วิเคราะห วิจัยในงานดานชาง 
      (2 ดานการบริการ  
            2.1 ใหคำแนะนำ ตอบปญหาและฝกอบรมเก่ียวกับงานโยธาท่ีตนมีความรับผิดชอบแก
ผูใตบังคับบัญชา หรือเจาหนาท่ีระดับรองลงมา หนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนท่ัวไปเพ่ือใหผูท่ีสนใจได
รับทราบขอมูล ความรูตาง ๆ และมีทักษะเหมาะสมแกการปฏิบัติงาน 
      2.2 ประสานงานในระดับกลุม กับหนวยงานราชการ เอกชนหรือประชาชนท่ัวไป เพ่ือขอความ
ชวยเหลือและรวมมือในงานโยธา และแลกเปลี่ยนความรูความเชี่ยวชาญท่ีเปนประโยชนตอการทำงานของหนวยงาน
และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีเก่ียวของตามท่ีไดรับมอบหมาย 
      2.3 ประชาสัมพันธอำนวยความสะดวกใหกับประชาชน และผูมาติดตองานดานโยธาเพ่ือใหเกิด
ความรู ความเขาใจหรือความพึงพอใจ 

๒ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
    (๑ ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชา

หรือทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานกอสราง เทคนิคสถาปตยกรรมโยธา 
สำรวจ กอสราง สถาปตยกรรม ชางกอสราง ชางสำรวจ ชางโยธา หรือสาขาหรือทางอ่ืนท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. 
กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

๓ อัตราคาตอบแทน 
    ไดรับอัตราคาตอบแทนเดือนละ ๑๑,๕00 บาท พรอมคาครองชีพชั่วคราว ท่ีไดรับตามสิทธิ 
๔ ระยะเวลาการจาง  

                        มีระยะเวลาในการจางไมเกินวันท่ี 30 กันยายน 256๓ (ตามแผนอัตรากำลัง ๓ ป)  
ประเภท พนักงานจางท่ัวไป 
๓.๔ ตำแหนง ผูดูแลเด็ก (สำนักปลัด  จำนวน 1 ตำแหนง   ๒ อัตรา 
     ๑ หนาท่ีและความรับผิดชอบ 

           ปฏิบัติหนาท่ีเลี้ยงดูเด็กกอนวัยประถมศึกษา   (อายุระหวาง  ๓ – ๕  ป  ใหมีความรูความ
ประพฤติและความพรอมทางดานรางกาย  จิตใจ  อารมณ  และสติปญญาเพ่ือเตรียมความพรอมท่ีจะเขารับ
การศึกษาในระดับประถมศึกษาตอไป   อบรมเลี้ยงดูเด็กกอนวัยประถมศึกษา   (อายุระหวาง  ๓ – ๕  ป  แทนบิดา
มารดา  หรือผูปกครองของเด็กและปฏิบัติงานอ่ืนใดท่ีเก่ียวของ  และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
      ๒ ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
          รับผิดชอบเปนผูชวยผูดูแลเด็กปฏิบัติหนาท่ีในศูนยพัฒนาเด็กเล็กกอนเกณฑ ดูแลความ
เรียบรอย  ความปลอดภัยของเด็กเล็ก  สอนใหความรูเบื้องตนแกเด็กกอนประถมศึกษา  และปฏิบัติหนาท่ีอ่ืนท่ีไดรับ
มอบหมายจากผูบังคับบัญชา 

   ๓ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   (๑   สำเร็จการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.  หรือเทียบเทาไดไมต่ำกวานี้ข้ึน
ไปสำหรับบุคคลท่ีวุฒิการศึกษาปริญญาตรี  สาขาการศึกษาปฐมวัย  ปริญญาตรีทางการศึกษาอ่ืน  ปริญญาสาขาอ่ืนๆ   
 

-๖- 
 



อนุปริญญา  จะไดรับการพิจารณาคะแนนตามระดับความเหมาะสมตามคณะกรรมการกำหนดและตองเปนผูท่ีมี
ความรูความสามารถตามเกณฑของคณะกรรมการฯ กำหนด (ตามเอกสารกำหนดวิธีการสรรหาและเลือกสรรฯ  
     (๔ อัตราคาตอบแทน 

         ไดรับอัตราคาตอบแทนเดือนละ 9,๐00 บาท พรอมคาครองชีพชั่วคราว ท่ีไดรับตามสิทธิ 
   (๕ ระยะเวลาการจาง  

                              มีระยะเวลาในการจางไมเกิน ๑ ป  
        4. เอกสารและหลักฐานการรับสมัคร 
        ผูสมัครตองยื่นใบสมัครดวยตนเองตอเจาหนาท่ีรับสมัครสอบ โดยกรอกแบบรายละเอียด
ในใบสมัครใหถูกตองและครบถวน พรอมสำเนาเอกสารฉบับจริงและสำเนารับรองความถูกตองอยางละ 1 ชุด 
ดังตอไปนี้ 
   (1  หลักฐานท่ี เปน คุณสมบัติ ท่ี ใช เฉพาะสำหรับตำแหน ง พรอมสำเนา 1 ฉบับ            
(เปนคุณวุฒิการศึกษา หรือใบอนุญาตตาง ๆ แลวแตกรณี  
   (2 ทะเบียนบานฉบับเจาบาน พรอมสำเนา  1  ฉบับ  
   (3 บัตรประจำตัวประชาชน พรอมสำเนา  1  ฉบับ 
   (4 รูปถายหนาตรงไมสวมหมวก และไมใสแวนตา ขนาด 3 x4 ซม.(1 นิ้ว    ถายไมเกิน 6 
เดือน จำนวน  3 รูป และใหผูสมัครลงนามรับรองหลังรูปดวย 
   (5 ใบรับรองแพทย ท่ีแสดงวาไมเปนโรคตองหามตามคุณสมบัติของลูกจาง          ขอ 7 
(4 แหงระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจางลูกจาง พ.ศ. 2536 ซ่ึงออกใหไมเกิน 1 เดือนนับตั้งแตวันตรวจ
รางกาย จำนวน 1 ฉบบั   
   (6 หลักฐานอ่ืน ๆ (ถามี เชน ใบทหารกองเกิน (สด.9  สด.43 ทะเบียนสมรส          ใบ
เปลี่ยน ชื่อ – นามสกุล (สำเนาเอกสารและหลักฐาน ทุกฉบับใชกระดาษ A4 และรับรองสำเนาถูกตองพรอมเซ็นชื่อ
กำกับ  
   (7 เทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา ไมรับสมัครพระภิกษุหรือสามเณร ตามหนังสือท่ี นว 
89/2501 ลงวันท่ี 27 มิถุนายน 2501 ออกตามความในขอ 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันท่ี 22 กันยายน 
2521 หากสมัครแลวบวชเปนพระภิกษุหรือสามเณรในภายหลังระหวางดำเนินการสรรหาก็จะไมอนุญาตใหเขารับ
การคัดเลือก   
   ใหผูสมัครสอบตรวจสอบและรับรองวาเปนผูท่ีมีคุณสมบัติท่ัวไป และมีคุณสมบัติเฉพาะ
ตำแหนงตรงตามประกาศรับสมัครสอบ หากภายหลังปรากฏวาผูสมัครสอบรายใด        มีคุณสมบัติดังกลาวไม
ครบถวน จะถือวาเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบและไมมีสิทธิไดรับการบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนง 

  ๕. สิทธิประโยชน  
                  ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดกาญจนบุรี เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับ
พนักงานจาง ลงวันท่ี ๓๐ กรกฎาคม 2547 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม  

๖. วัน เวลา และสถานท่ีรับสมัคร 
        ผูสมัครตองยื่นใบสมัครดวยตนเอง ตามแบบของเทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา 
ระหวางวันท่ี ๓ – ๑๑  เดือนกรกฎาคม  พ.ศ. 256๒  ณ สำนักงานเทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา  อำเภอทา
มะกาจังหวัดกาญจนบุรี (ในวันและเวลาราชการ   
 
 
 

-๗- 
 



  ๗. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขาสอบคัดเลือก 
        เทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา  จะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบ ภาค ก ในวันท่ี ๑๒ 
กรกฎาคม  พ.ศ. 256๒ ตั้งแตเวลา 10.00 น.เปนตนไป และจะประกาศรายชื่อผูมีสิทธิสอบ ภาค ค ในวันท่ี ๑๘ 
กรกฎาคม พ.ศ. 256๒ ตั้งแตเวลา 10.00 น.เปนตนไป โดยจะปดประกาศไว ณ สำนักงานเทศบาลตำบลพระแทน  
ลำพระยา และประกาศทางเว็บไซดเทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา www.pratanlumpraya.go.th 

  ๘. วันประกาศผลการสอบแขงขัน  
           วันท่ี  ๒๒  กรกฎาคม พ.ศ.256๒  เวลา 10.00 น. ณ เทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา     
และทางเว็บไซดเทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา www.pratanlumpraya.go.th 

  ๙. เกณฑการตัดสิน 
           ผูท่ีจะถือวาเปนผูสอบคัดเลือกไดจะตองเปนผูท่ีสอบไดคะแนนแตละภาคไมต่ำกวารอยละ 60 

  ๑๐. การประเมินผลการสอบคัดเลือกและการข้ึนบัญชีผูท่ีสอบคัดเลือกได 
             เทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา  จะประกาศรายชื่อผูไดรับการคัดเลือก   โดยเรียงลำดับจาก
ผูสอบแขงขันไดคะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ กรณีท่ีมีผูสมัครสอบไดคะแนนรวมเทากัน ใหผูไดรับเลขประจำตัว
สอบกอนเปนผูอยูในลำดับท่ีสูงกวา            
                          การข้ึนบัญชีผูสอบคัดเลือกได จะมีอายุไมเกิน 1 ป นับแตวันประกาศรายชื่อผูสอบคัดเลือกได 
เวนแตเทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา จะมีการสอบคัดเลือกในตำแหนงเดียวกันนี้อีกและไดมีการข้ึนบัญชีผูสอบ
คัดเลือกไวใหม ใหถือวาบัญชีท่ีข้ึนไวกอนเปนอันยกเลิก 

  1๑. การสั่งจางและการแตงตั้ง 
        เทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา  จะทำสัญญาจางผูสอบคัดเลือกได ตามลำดับท่ีได
ประกาศข้ึนบัญชีไว และไดตรวจสอบแลววาผู ท่ีสอบคัดเลือกไดเปนผู ท่ีมีคุณสมบัติท่ัวไปของพนักงานจางและ
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงท่ี ก.ท.จังหวัดกาญจนบุรี กำหนด ท้ังนี้  หากตรวจสอบภายหลังวาผูสอบคัดเลือกได
เปนผูขาดคุณสมบัติ หรือคุณสมบัติไมตรงตามท่ีเทศบาลตำบลพระแทนลำพระยากำหนด อาจถอนรายชื่อของผูสอบ
คัดเลือกได  
   ท้ังนี้  พนักงานจางตามภารกิจ เทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา จะทำสัญญาจางผูสอบ
คัดเลือกไดก็ตอเม่ือไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดกาญจนบุรี (ก.ท.จังหวัด
กาญจนบรุี แลว   

   จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๒๑  เดือนมิถุนายน  256๒ 
 

 

(นายสมปอง  คำเท่ียง  
นายกเทศมนตรตีำบลพระแทนลำพระยา 

 
 
 
 

ภาคผนวก ก 
หลักสูตรและวิธีการสอบแขงขัน 

http://www.pratanlumpraya.go.th/
http://www.pratanlumpraya.go.th/


เอกสารแนบทายประกาศเทศบาลตำบลพระแทนลำพระยา อำเภอทามะกา จังหวัดกาญจนบุร ี
เรื่อง รับสมัครสรรหาบุคคลท่ัวไปเพ่ือเปนพนักงานจาง ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 256๒ 

ลงวันท่ี  ๒๑  เดือนมิถุนายน  256๒ 
...................................................... 

      หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรรมีรายละเอียด ดังนี้   

ท่ี ตำแหนงท่ีสมัครสอบ ขอบเขตเนื้อหาท่ีสอบ 

1 ผูชวยนักวิเคราะหนโยบายและแผน 
จำนวน ๑ อัตรา  
(พนักงานจางตามภารกิจ  
ประเภทคุณวุฒิ  
 

๑. ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก และ ภาค ข  
(คะแนนเต็ม ๑๐0คะแนน  สอบวันท่ี ๑๕ กรกฎาคม 256๒ เวลา 
09.00 – 1๒.00 น. 
       เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย โดยคำนึงถึง
ระดับความรูความสามารถท่ีตองการตามระดับตำแหนง ดังตอไปนี้ 
1.1 ความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก  จำนวน ๕0 ขอ ๕๐ คะแนน  
          - ความรูความสามารถในการใชภาษาไทย การสรุปความ หรือ
การตีความจากบทความหรือขอความ การพิจารณาเลือกใชภาษาใน
รูปแบบตางๆ จากคำหรือกลุมคำ ประโยคหรือขอความสั้น ๆ หรือการ
ทดสอบอยางอ่ืนท่ีเหมาะสม กับการทดสอบความความสามารถดาน
ภาษาไทย 
          - การวิเคราะหและสรุปเหตุผลตามหลักวิชาวัดผล 
          - เหตุการณปจจุบันดานการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม  
          - ความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการในองคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 
๑.๒ ทดสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ข จำนวน 50 ขอ 
๕๐ คะแนน   

- มีรูเก่ียวกับดานวิเคราะหนโยบายและแผน อยางเหมาะสมแก
การปฏิบัติงานในหนาท่ี 

- การจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ. 
2548 และแกไขเพ่ิมเติมถึง พ.ศ. 25๖๑ 

- มีความรูเรื่องหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 
- มีความรูเรื่องการจัดการความรู 
- มีความรูเรื่องระบบการจัดการองคกร 
- มีความรูเรื่องการจัดทำแผนปฏิบัติการและแผนยุทธศาสตร 

          - มีความรูเรื่องการติดตามประเมินผล 
๒. ภาคความรูความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค (คะแนนเต็ม ๕0
คะแนน  สอบวันท่ี ๑๙ กรกฎาคม 256๒ เวลา ๑๐.๓0 น.  เปนตนไป 

โดยการสอบสัมภาษณ ทดสอบความเหมาะสมโดยวิธีการ
ประเมินบุคคล เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ี จาก
ประวัติสวนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน พฤติกรรม ท่ี
ปรากฏทางอ่ืนของผูเขาสอบและจาการสัมภาษณ เพ่ือพิจารณาความ 

-๒- 
 



ท่ี ตำแหนงท่ีสมัครสอบ ขอบเขตเนื้อหาท่ีสอบ 

 
 
 
 
 
 

๒ 

 
 
 

 
 
 
ผูชวยครูผูดูแลเด็ก  จำนวน ๒ อัตรา 
(พนักงานจางตามภารกิจ  
ประเภทคุณวุฒิ  

เหมาะสมในดานตางๆ เชน ความรูท่ีอาจใชเปนปะโยชนในการปฏิบัติ 
ความสามารถประสบการณ ทวงที วาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ 
จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงาน รวมท้ังสังคมและ
สิ่งแวดลอม ความคิดริเริ่มสรางสรรค ไหวพริบ ปฏิภาณ การกลา
แสดงออก และบุคลิกภาพอ่ืนๆ เปนตน 
 

๑. ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก และ ภาค ข  
(คะแนนเต็ม ๑๐0คะแนน  สอบวันท่ี ๑๕ กรกฎาคม 256๒ เวลา 
09.00 – 1๒.00 น. 
       เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย โดยคำนึงถึง
ระดับความรูความสามารถท่ีตองการตามระดับตำแหนง ดังตอไปนี้ 
1.1 ความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก  จำนวน 50 ขอ ๕๐ คะแนน  
          - ความรูความสามารถในการใชภาษาไทย การสรุปความ หรือ
การตีความจากบทความหรือขอความ การพิจารณาเลือกใชภาษาใน
รูปแบบตางๆ จากคำหรือกลุมคำ ประโยคหรือขอความสั้น ๆ หรือการ
ทดสอบอยางอ่ืนท่ีเหมาะสม กับการทดสอบความความสามารถดาน
ภาษาไทย 
          - การวิเคราะหและสรุปเหตุผลตามหลักวิชาวัดผล 
          - เหตุการณปจจุบันดานการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม 
          - ความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการในองคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 
1.2 ความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง (ภาค ข  จำนวน 50 ขอ ๕๐ 
คะแนน 
         - พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542 และท่ีแกไข
เพ่ิมเติม  
       - การอนามัย สิ่งแวดลอมสำหรับเด็กปฐมวัย มาตรฐานการ
ดำเนินงานศูนย พัฒนาเด็กเล็กขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
มาตรฐานข้ัน พ้ืนฐานของศูนยพัฒนาเด็กเล็กขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน และมาตรฐานศูนยเด็กเล็กนาอยูของกรมอนามัย 
      - ความรูและทักษะในการดูแลเด็ก เชน จิตวิทยาเด็ก, พัฒนาการ
เด็ก,คุณธรรมหรือหลักธรรมในการดูแลเด็ก 
      - พ.ร.บ.การพัฒนาเด็กปฐมวัย พ.ศ.๒๕๖๒ 
๒. ภาคความรูความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค (คะแนนเต็ม ๕0 
คะแนน  สอบวันท่ี ๑๙ กรกฎาคม 256๒ เวลา ๐๘.๓0 น.  เปนตนไป 
โดยทดสอบทักษะประสบการณและสัมภาษณ  ดังนี้  
     - การสาธิตการจัดประสบการณ ทักษะการควบคุมชั้นเรียน  
     - การแตงกาย บุคลิกภาพทวงทีวาจา  
     - ความคิดริเริ่มและปฏิภาณไหวพริบ  

-๓- 
 



ท่ี ตำแหนงท่ีสมัครสอบ ขอบเขตเนื้อหาท่ีสอบ 

 
 

 
๓ 

 
 

 

ผูชวยนายชางโยธา จำนวน ๑ อัตรา 
(พนักงานจางตามภารกิจ  
ประเภทคุณวุฒิ  

       - มนุษยสัมพันธ 
     - ทัศนคติ แรงจูงใจ 
 

๑. ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก และ ภาค ข  
(คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน  สอบวันท่ี ๑๕ กรกฎาคม 256๒ เวลา 
09.00 – 1๒.00 น. 
1.1 ความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก  จำนวน 50 ขอ ๕๐ คะแนน 

เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย โดยคำนึงถึง
ระดับความรูความสามารถท่ีตองการตามระดับตำแหนง ดังตอไปนี้  

          - ความรูความสามารถในการใชภาษาไทย การสรุปความ หรือ
การตีความจากบทความหรือขอความ การพิจารณาเลือกใชภาษาใน
รูปแบบตางๆ จากคำหรือกลุมคำ ประโยคหรือขอความสั้น ๆ หรือการ
ทดสอบอยางอ่ืนท่ีเหมาะสม กับการทดสอบความความสามารถดาน
ภาษาไทย  
          - การวิเคราะหและสรุปเหตุผลตามหลักวิชาวัดผล 
          - เหตุการณปจจุบันดานการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม 
          - ความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการในองคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 
1.2 ความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง (ภาค ข   
เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย โดยคำนึงถึงระดับ
ความรูความสามารถท่ีตองการตามระดับตำแหนง จำนวน ๒0 ขอ ๒๐ 
คะแนนดังตอไปนี้  
- ความรูความสามารถท่ีเหมาะสมกับระดับความรูความสามารถของ
ตำแหนง ตามท่ีกำหนดไวในหนาท่ีความรับผิดชอบลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
และความรูความสามารถท่ีตองการ 
ทดสอบโดยการทดลองปฏิบัติ จำนวน ๓ ขอ ๓๐ คะแนน  ดังนี้ 
(1) การเขียนแบบ  
(๒) การถอดแบบประมาณราคา    
(๓ การพิมพแบบประมาณราคา     
๒. ภาคความรูความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค (คะแนนเต็ม ๕0 
คะแนน  สอบวันท่ี ๑๙ กรกฎาคม 256๒ เวลา ๑๑.๓0 น.  เปนตนไป 
โดยการสอบสัมภาษณ ทดสอบความเหมาะสมโดยวิธีการประเมินบุคคล 
 เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหนงหนาท่ี จากประวัติสวนตัว 
ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน พฤติกรรม ท่ีปรากฏทางอ่ืนของผู
เขาสอบและจาการสัมภาษณ เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในดานตางๆ 
เชน  ความรู ท่ี อาจใช เปนปะโยชน ในการปฏิบั ติ  ความสามารถ 
ประสบการณ ทวงที วาจา อุปนิสัย อารมณ ทัศนคติ จริยธรรมและ
คุณธรรม การปรับตัวเขากับผูรวมงาน รวมท้ังสังคมและสิ่งแวดลอม  

-๔- 
 



ท่ี ตำแหนงท่ีสมัครสอบ ขอบเขตเนื้อหาท่ีสอบ 

 
 
 

๔ 

 
 
 
ผูดูแลเด็ก  จำนวน ๒ อัตรา 
(พนักงานจางท่ัวไป  

ความคิดริเริ่มสรางสรรค ไหวพริบ ปฏิภาณ การกลาแสดงออก และ
บุคลิกภาพอ่ืนๆ เปนตน 
 
๑. ภาคความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก และ ภาค ข  
(คะแนนเต็ม ๑๐0คะแนน  สอบวันท่ี ๑๕ กรกฎาคม 256๒ เวลา 
09.00 – 1๒.00 น. 
       เปนการทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย โดยคำนึงถึง
ระดับความรูความสามารถท่ีตองการตามระดับตำแหนง ดังตอไปนี้ 
1.1 ความรูความสามารถท่ัวไป (ภาค ก  จำนวน 50 ขอ ๕๐ คะแนน  
         - ความรูความสามารถในการใชภาษาไทย การสรุปความ หรือ
การตีความจากบทความหรือขอความ การพิจารณาเลือกใชภาษาใน
รูปแบบตางๆ จากคำหรือกลุมคำ ประโยคหรือขอความสั้น ๆ หรือการ
ทดสอบอยางอ่ืนท่ีเหมาะสม กับการทดสอบความความสามารถดาน
ภาษาไทย  
          - การวิเคราะหและสรุปเหตุผลตามหลักวิชาวัดผล 
          - เหตุการณปจจุบันดานการเมือง เศรษฐกิจ และสังคม  
          - ความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการในองคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน 
1.2 ความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง (ภาค ข  จำนวน 50 ขอ ๕๐ 
คะแนน 
 ทดสอบความรูความสามารถท่ีเหมาะสมกับระดับความรูความสามารถ
ของตำแหนง ตามท่ีกำหนดไวในหนาท่ีความรับผิดชอบ ลักษณะงานท่ี
ปฏิบัติและความรูความสามารถท่ีตองการ 
๒. ภาคความรูความเหมาะสมกับตำแหนง (ภาค ค (คะแนนเต็ม ๕0 
คะแนน  สอบวันท่ี ๑๙ กรกฎาคม 256๒ เวลา ๐๙.๓0 น.  เปนตนไป 
โดยทดสอบทักษะประสบการณและสัมภาษณ  ดังนี้  
(1) การสาธิตการจัดประสบการณ ทักษะการควบคุมชั้นเรียน  
(2) การแตงกาย บุคลิกภาพทวงทีวาจา  
(3) ความคิดริเริ่มและปฏิภาณไหวพริบ  
(4) มนุษยสัมพันธ 
(5) ทัศนคติ แรงจูงใจ 
 

 
 
 
 
 
 


